
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04253 

 Del: 30/05/2024 

 Esecutivo Da: 30/05/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, per l’erogazione del servizio di 

organizzazione e realizzazione di Iniziativa di street art – Opera di arte urbana presso il Mercato coperto delle 

Cure, a Casa della Creatività scrl

 

LA RESPONSABILE  E.Q.

 

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad 

oggetto  "Documenti di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio finanziario 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.2.2024 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.3.2024 è stato approvato il 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026”;

 

Viste le determinazioni dirigenziali:

Pag. 1 di 10 DD/2024/04253



- n. 1416 del 2/3/2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito 

l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari 

Opportunità" della Direzione Cultura e Sport;

- n. 1951 del 15/3/2023 con cui la Dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche 

Giovanili  della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  attribuito  la  delega  delle  funzioni 

dirigenziali  alla  Responsabile  P.O.  "Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari 

Opportunità";

-  n.  2138  del  21/3/2023  avente  ad  oggetto  "Trasposizione  profili  professionali  nel 

nuovo sistema di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

-  n.  2500  del  31/3/2023  avente  ad  oggetto  "Ricognizione  incarichi  di  posizione 

organizzativa conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale 

di cui Titolo III del CCNL 16/11/2022";

Dato  atto  che  con  nota  assunta  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  177360 del 

23.05.2024 - conservata agli atti del Servizio – la “Casa della Creatività scrl”, attuale  

concessionario della struttura comunale denominata “Palazzo Giovane” posta in Vicolo 

Santa  Maria  Maggiore  n.  1,  ha  proposto  a  questa  amministrazione  comunale  un 

progetto per l’esecuzione di un intervento di arte urbana all’interno del Mercato delle 

Cure, nel Quartiere 2, denominato “Wails. Lorenzo Pezzatini/Cure di Filo”, consistente 

nella realizzazione di un murale su due grandi spazi-cornice, ad opera dell’artista e 

performer Lorenzo Pezzatini, richiedendo in particolare:

•  l’inserimento  dello  spazio  indicato  per  la  realizzazione  dell’opera  pittorica 

nell’elenco Spazi d’Arte di cui al Regolamento comunale vigente in materia; 

• il  sostegno  economico  necessario  per  la  realizzazione  del  progetto  di  arte 

urbana per l’importo di euro 4.500,00 comprensivo di IVA; 

• l’esenzione del  canone di  occupazione di  suolo  pubblico  e  la  comunicazione 

dell’iniziativa sui canali di comunicazione dell’Ente; 

Pag. 2 di 10 DD/2024/04253



Dato atto che con Deliberazione di Giunta n.  270 del 28/05/2024, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto  Iniziativa di street art – Opera di arte urbana presso il  

Mercato coperto delle Cure, è stato deliberato:

1.    di  fare  proprio  l’intervento  da  realizzare  a  cura  del  soggetto  terzo 

organizzatore,  in  quanto  strettamente  inerente  alla  funzione  istituzionale  di 

diffusione  della  Street  Art  e  di  promozione  dell’arte  urbana nei  Quartieri  di 

Firenze, ai fini dell’esenzione dal pagamento del canone patrimoniale derivante 

dall’occupazione di suolo pubblico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 4,  

lett. ii) del Regolamento comunale del canone patrimoniale di occupazione del 

suolo  pubblico,  approvato  con  Deliberazione  consiliare  n.  13  del  31.3.2021, 

modificata con successive Deliberazioni di Consiglio comunale n. 4 del 28.2.2022 

e n. 10 del 20.3.2023; 

2.    di dare mandato alla Direzione Cultura e Sport di assicurare gli atti conseguenti 

alla  presente  deliberazione,  compreso  il  sostegno  economico  del  progetto, 

mediante l’affidamento dei servizi necessari per la realizzazione dell’opera, nei 

limiti dello  stanziamento  di  4.500,00  euro  disponibili  sul  capitolo  29355  

“Prestazioni  di  servizio  per  la  street  art”  del  corrente  esercizio  2024  e  la 

diffusione dei contenuti dell’iniziativa mediante il Portale Giovani e mediante in 

canali di comunicazione istituzionali dell’ente in raccordo con il Servizio Progetto 

Comunicazione; 

3.    di  individuare, ai  sensi  degli  articoli  3, 4 e 6 del Regolamento lo spazio del 

Mercato delle Cure coperto, di proprietà comunale, quale “Spazio d'Arte”, da 

includere nell’apposito elenco di cui alla Deliberazione di Giunta comunale n. 

412 del 11.08.2017 e ss.mm.;

4.    di dare atto che i soggetti organizzatori e realizzatori dovranno agire, ai sensi  

Pag. 3 di 10 DD/2024/04253



degli  articoli  7 e 9 del Regolamento,  nel pieno rispetto di tutta la normativa 

vigente,  con  particolare  attenzione  alla  normativa  in  materia  di  sicurezza  e 

dotarsi di ogni autorizzazione, nulla osta e titolo necessari per la realizzazione 

delle opere in oggetto, con particolare riguardo a tutte quelle azioni di tutela in 

base alla destinazione d’uso dell’immobile interessato sollevando il Comune di 

Firenze da qualsiasi responsabilità derivante da danni che potrebbero verificarsi 

nel corso delle installazioni urbane e nel rispetto dei vincoli e delle limitazioni 

previste;

Considerato necessario, in esecuzione della suddetta Deliberazione di Giunta n. 270 

del 28/05/2024, procedere con l’affidamento dei servizi necessari per la realizzazione 

dell’intervento  in  oggetto,  sub  impegnando  a  favore  di  Casa  della  Creatività  scrl  

l’importo pari a euro 4.500,00 comprensivi di IVA al 22% disponibili sul capitolo 29355 

“Prestazioni di servizio per la street art” del corrente esercizio finanziario 2024;

Ritenuto congruo l’importo di  spesa preventivato  da  Casa  della  Creatività  scrl  per 

l’organizzazione e  realizzazione dell’intervento  di  arte  urbana oggetto del  presente 

provvedimento;

Specificato che:

•  Casa della Creatività scrl  rimane in ogni caso unico responsabile, a tutti gli effetti, 

dell’organizzazione e dello svolgimento dell’iniziativa, il quale è tenuto al risarcimento 

degli eventuali danni causati a persone o cose che si dovessero verificare nel corso  

della  manifestazione  o  dei  relativi  allestimenti,  escludendo  ogni  responsabilità  del 

Comune di Firenze;

•  ha altresì l’onere esclusivo di chiedere ed ottenere, presso i competenti uffici/enti,  

ogni  autorizzazione  ed  ogni  titolo  abilitativo  previsto  da  normative  di  settore 

eventualmente necessari allo svolgimento dell’iniziativa;

Pag. 4 di 10 DD/2024/04253



Richiamati:

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti 

procedono  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  

ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  

140.000,00, anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che  

siano  scelti soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o  

albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2,  del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale nella decisione a contrarre la 

stazione  appaltante  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  

ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto pertanto di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:

- l’oggetto, nell’erogazione del servizio di organizzazione e realizzazione di Iniziativa di  

street art – Opera di arte urbana presso il Mercato coperto delle Cure, da realizzarsi nel 

mese di giugno 2024;

- l’importo previsto, al netto dell’IVA 22%, in € 3.688,52;

- il contraente in Casa della Creatività scrl con sede legale in viale Spartaco Lavagnini 

16, 50129 Firenze, C.F. 05858110488 scelto in considerazione della idoneità soggetto 

all’esecuzione delle prestazioni in oggetto;

Dato atto che l’importo della spesa prevista per l’erogazione dei servizi in oggetto non 

comporta l’assolvimento degli obblighi di approvvigionamento telematico;

Ritenuto pertanto

-        di dare seguito a quanto deliberato con Deliberazione di Giunta n. 270 del 

28/05/2024;

-     di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023, 

Pag. 5 di 10 DD/2024/04253



l’erogazione del servizio di organizzazione e realizzazione di Iniziativa di street  

art – Opera di arte urbana presso il Mercato coperto delle Cure, da realizzarsi nel 

mese di giugno 2024 a Casa della Creatività scrl con sede legale  in viale Spartaco 

Lavagnini 16, 50129 Firenze, C.F. 05858110488 per l’importo di €  3.688,52 IVA 

esclusa, per un importo comprensivo di IVA al 22% di € 4.500,00;

-        di sub-impegnare, a favore dell’operatore economico Casa della Creatività scrl, 

cod.ben.  41046,  l’importo  di €  3.688,52 IVA  esclusa,  per  un  importo 

comprensivo  di  IVA  al  22%  di €  4.500,00 sul  capitolo 29355  “Prestazioni  di 

servizio  per  la  street  art”  del  corrente  esercizio  2024,  impegno  generico 

7387/2024 assunto con Deliberazione di Giunta n.270/2024, per la realizzazione 

dell’ evento in oggetto;

 

 Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG B1E3D2EADF;

 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui,  nelle procedure quale la presente, la 

Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni,  anche previo sorteggio di un campione  

individuato con modalità predeterminate ogni anno;

 

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota PG 297081 del 20.9.2023 a 

firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le  

modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, e che per la presente 

procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

 

Precisato che:

- in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli 

Enti Locali”,  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  

36/2023  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  e 

Pag. 6 di 10 DD/2024/04253



l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determinazione;

- non si richiede la produzione della garanzia definitiva in considerazione del modico 

valore del presente affidamento e dell’affidabilità dell’operatore economico affidatario, 

manifestatasi  nell’esecuzione di  altri  rapporti contrattuali  dal  contenuto analogo al  

presente affidamento;

 

Dato atto:

- che il  Responsabile del Progetto è la dott.ssa Angela Maria Catalano, Titolare E.Q. 

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport 

del  Comune di  Firenze,  la  quale  con la  sottoscrizione del  presente  provvedimento 

dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, 

in  relazione  all’affidamento  e  all’affidatario  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 

art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

 

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.Lgs. 267/2000,Testo Unico sugli enti locali;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato 

dal DPR 81/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

-  il  Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con  

delibera n.12 del 26/1/2021;

Pag. 7 di 10 DD/2024/04253



 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1.    di  dare  seguito  a  quanto  richiesto  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  270  del 

28/05/2024;

2.    di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023, 

l’erogazione del servizio di organizzazione e realizzazione di Iniziativa di street  

art – Opera di arte urbana presso il Mercato coperto delle Cure, da realizzarsi nel 

mese di giugno 2024 a Casa della Creatività scrl con sede legale  in viale Spartaco 

Lavagnini 16, 50129 Firenze, C.F. 05858110488 per l’importo di €  3.688,52 IVA 

esclusa, per un importo comprensivo di IVA al 22% di € 4.500,00;

3.     di sub-impegnare, a favore dell’operatore economico Casa della Creatività scrl, 

cod.ben.  41046, l’importo  di €  3.688,52 IVA  esclusa,  per  un  importo 

comprensivo  di  IVA  al  22%  di € 4.500,00 sul  capitolo 29355  “Prestazioni  di 

servizio  per  la  street  art”  del  corrente  esercizio  2024,  impegno  generico 

7387/2024 assunto con Deliberazione di Giunta n.270/2024, per la realizzazione 

dell’ evento in oggetto

4.    di  specificare  che  il  soggetto  proponente  e  realizzatore  dell’ evento 

denominato Iniziativa di  street art – Opera di  arte urbana presso il  Mercato  

coperto delle Cure:

·       rimane  in  ogni  caso  unico  responsabile,  a  tutti gli  effetti,  

dell’organizzazione  e  dello  svolgimento  dell’evento,  il  quale  è  tenuto  al 

risarcimento degli  eventuali  danni causati a persone o cose che si  dovessero  

verificare  nel  corso  dell'iniziativa  in  oggetto  o  dei  relativi 

allestimenti/disallestimenti,  escludendo  ogni  responsabilità  del  Comune  di 

Firenze;

Pag. 8 di 10 DD/2024/04253



·       ha altresì l’onere esclusivo di chiedere ed ottenere, presso i competenti 

uffici/enti, ogni autorizzazione ed ogni titolo abilitativo previsto da normative di 

settore eventualmente necessari allo svolgimento dell’iniziativa;

5) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente 

CIG B1E3D2EADF;

 

6) di dare atto che il Responsabile del Progetto è la sottoscritta  dott.ssa Angela Maria 

Catalano, Titolare E.Q. Attività Culturali,  Politiche Giovanili  e Pari  Opportunità della 

Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale con la sottoscrizione del 

presente  provvedimento  dichiara  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 

interesse, anche solo potenziale,  in relazione all’affidamento e all’affidatario tali  da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 

1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

 

7)  di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP 

e  pubblicazione  in  Amministrazione  Trasparente,  secondo  quanto  previsto  dalle 

disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

WAILS. Filografia Urbana_Le Cure di Filo _ Lorenzo Pezzatini.pdf - 

3a0b4483ca3920b4a06956bc9beac10fd43a92df8eefbba9f608a6d8b440b6e6

Pag. 9 di 10 DD/2024/04253



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 29355 2024/7387 1
€ 

4.500,00

41046 - CASA DELLA 

CREATIVITA' SCRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/04253



Data Esecutivita': 30/05/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 30/05/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 30/05/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 11 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 30/05/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04253


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04253

